THÔNG BÁO

CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT VỤ HÈ THU

Hiện nay qua kiểm tra thăm đồng của Ban chỉ đạo sản xuất xã

thì lúa sinh trưởng và phát triển tốt. Ở một số trà lúa BT 09, VNR 20

đã trổ bông, giống Lai thơm 6, bắc thơm 7 giai đoạn đòng bè chuẩn bị

cho trổ bông. Tuy nhiên trên các trà lúa đã xuất hiện một số sâu bệnh

hại lúa: Như rầy lưng trắng, rầy nâu, sâu đục thân, bệnh đốm nâu và

bệnh bạc lá do vi khuẩn phát sinh trên các trà giống.

Trong thời gian tới dự báo thời tiết nắng nóng, xen kẻ có mưa

rào và giông nên các đối tượng sâu bệnh sẽ tiếp tục phát sinh phát

triển, gây hại. Đặc biệt là rầy nâu, rầy lưng trắng nếu không kiểm tra

và phòng kịp thời thì rầy sẽ lây lan nhanh gây cháy từng ổ khi lúa

bước vào giai đoạn trổ, chắc xanh; sâu đục thân sẽ phát sinh lứa mới

và gây hại.

Bệnh đốm nâu phát sinh trên diện rộng ảnh hưởng đến quá trình

lúa trổ bông và chắc xanh.

 Bệnh bạc lá bệnh do vi khuẩn tiếp tục phát tán và lây lan, gây

hại trên đồng ruộng.

Để chủ động chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, bảo vệ tốt kết quả

sản xuất vụ hè thu năm 2022 ban chỉ đạo sản xuất xã yêu cầu:

- Đối với bệnh đốm nâu bà con nhân dân dùng thuốc Tin súp pe

300EC.

- Đối với bệnh rầy nâu và rầy lưng trắng khuyến cáo bà con nhân

dân dùng thuốc: Chess 500 WG, Su tin 5EC, Ba Đăng 300WP. Ở

những nơi rầy có mật độ cao và rầy trưởng thành thì khuyến cáo phun

kết hợp 2 dòng nội hấp và lưu dẫn để tăng hiệu quả phòng trừ.

- Đối với sâu đục thân: Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng nếu

phát hiện có đối tượng gây hại thì dùng các loại thuốc như: Tăng gô

063SC, Vi ta cô 40WG, Mát sa 200SC.

- Đối với bệnh bạc lá do vi khuẩn gây ra: Bệnh này chủ yếu gây

hại trên lúa BT 09, Bắc thơm số 7. Bà con nhân dân dùng một số

thuốc đặc trị vi khuẩn như:  Xan tô xin 40WP, Ka ru San 47WP,  Ka

su min 2SL.....

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÂM TRUNG THỦY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42/TB-UBND         Lâm Trung Thủy, ngày  9  tháng 8 năm 2022

Lưu ý: Đối với bệnh nặng thì có thể tăng lượng nước để ướt đẫm

bộ lá.

- Giám đốc các hợp tác xã, ban chỉ huy các thôn  tiếp tục điều

tiết đủ nước trên các đồng ruộng để đảm bảo nước cho lúa trổ bông.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo công tác chăm sóc và phòng

trừ sâu bệnh cho lúa Hè Thu. Đề nghị bà con nhân dân thường xuyên

thăm đồng để phát hiện sớm và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu

bệnh gây hại để đảm bảo một vụ mùa bội thu.

Nơi nhận:

- Truyền thanh xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

PHÓ CHỦ TỊCH

   Phan Đăng Đức

		ubxaduclam.dt@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T09:42:06+0700